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20. august 2015 

EM2015/113 

 

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslut-

ningsforslag: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse til Inatsisartut vedrørende den mulige hjemtagning af de i bilag 1 til 

selvstyreloven anførte områder. Redegørelsen, der skal forelægges Inatsisartut se-

nest på FM2018, skal for hvert enkelt område redegøre for følgende: 

a. Hvad koster området Staten at drive i dag, og hvad vil det koste Grønland at 

drive området forsvarligt? 

b. Hvilke forudsætninger skal opfyldes, såfremt Grønlands Selvstyre på forsvarlig 

vis skal kunne varetage driften af området?  

c. Hvilke fordele og ulemper vil der være ved en hjemtagelse af området? 

d. Anser Naalakkersuisut hjemtagelsen af området som en opgave, der bør prio-

riteres på kort, mellemlangt eller langt sigt? 

 (Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Efter at vi som et folk fik selvstyre og Grønland fik sit selvstyre, har jeg bemærket at vi har 

slækket på vores arbejde. Vi mærker kun sporadisk at vi som et folk har et fælles mål. Hver 

især forsøger vi at udtrykke hvad det næste skridt må være, og her starter uenighederne så.  

 

Som forslagsstiller mener jeg, at vi skal intensivere arbejdet for en agiterende arbejdsform. 

Når vi som et folk mister fornemmelsen for et fælles mål begynder vi at tvivle og at føle os 

som handlingslammede, og et af vore vigtige arbejdsopgaver her i denne sal er derfor at ud-

stikke retningen og forme fremtiden for befolkningen. Måske er det endda den vigtigste opga-

ve vi har.  

 

I blandt befolkningen, men også her i salen er der alt for vage tegn på forståelsen for hvordan 

vi skal forstå selvstændigheden og hvad det er for en fremtid vi vil have. Lad os sammen 

komme fremad og finde vejen. Jeg mener at vi skal lave en fælles strategi for at opnå vores 

mål. Og jeg vil også gerne udtrykke, at vi skal være meget bedre til at fremhæve de ting som 

vi kan være enige om, og på denne måde skabe en tillid til styret blandt befolkningen. 

 

Vi mangler at lave en prioritering for opgaverne i Selvstyret. I Inatsisartut’s udvalg mangler vi 

afsæt i Selvstyreloven i vores arbejde. Og vi kan blive enige om, at vi mangler at definere ar-

bejdsopgaverne for et selvstændigt folk. Og det til trods for at vi bliver mindet om, at dette 

skulle være den vigtigste opgave for os. 

 

Med dette forslag vil jeg gerne åbne op for muligheden for, at vi kan fremstå som ét folk over-

for vore rigsfæller, og blive i stand til at pege på de vigtigste opgaver. Det er på tide for os at 
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kunne udstikke en vej til selvstændigheden, at kunne pege på de næste opgaver og skabe mu-

ligheden for at lave en prioritering.   

 

Selvstyreloven er meget vidtrækkende og omfattende. Og ind imellem kan det være svært at 

se hvilken vej vi skal tage politisk. Og befolkningens mening om selvstændighed skal styrkes, 

for selvstændighed betyder ikke at vi skal skubbe andre folkeslag ud. Nej, det grønlandske folk 

skal agere med værdighed og være tillidsvækkende, og med vores ressourcestyrke skal vi ar-

bejde hen imod vores mål.   

 

Jeg foreslår samarbejde, en forståelse for hinanden og at vi arbejder sammen om vore fremti-

dige opgaver. Jeg håber på at kunne opnå en samlet politisk vej, og hermed har jeg kort ar-

gumenteret for mit forslag, som jeg håber vil blive hilst velkommen. 

 

De økonomiske og administrative følger for det offentlige: 

Udarbejdelse af redegørelsen vil være et omfattende arbejde, som vil indbefatte en forudgåen-

de grundig dialog mellem rigsmyndighederne og de berørte departementer. Dette vil tage tid 

og være yderst arbejdsintensivt.   

Det antages, at de samlede administrative ressourcer, der skal anvendes for at realisere for-

slaget, ikke vil kunne andrage mindre end 5 hele AC årsværk fordelt på forskellige departe-

menter. Dette svarer til en udgift på 2½ mio. kr.  

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. Hverken positive eller negative. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. Hverken positive eller negative. 

 


